
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
18.08.2016                                                                                  № 2485 
  
 
О внесении изменений в приложение к постановлению администрации 

города Мурманска от 12.11.2013 № 3234 «Об утверждении муниципальной 
программы города Мурманска «Жилищно-коммунальное хозяйство»  

на 2014-2018 годы» (в ред. постановлений от 06.03.2014 № 600, от 17.04.2014   
№ 1087, от 22.05.2014 № 1530, от 30.06.2014 № 2112, от 10.11.2014 № 3663,  

от 25.12.2014 № 4272, от 02.04.2015 № 857, от 18.05.2015 № 1278,                    
от 20.08.2015 № 2271, от 12.11.2015 № 3141, от 23.12.2015 № 3560,                   

от 02.06.2016 № 1565) 
 

            
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования город Мурманск, решением Совета 
депутатов города Мурманска от 17.12.2015 № 20-302 «О бюджете 
муниципального образования город Мурманск на 2016 год», распоряжением 
администрации города Мурманска от 02.06.2014 № 35-р «Об утверждении 
перечня муниципальных программ города Мурманска на 2014-2018 годы», 
постановлением администрации города Мурманска от 21.08.2013 № 2143 «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ города Мурманска» п о с т а н о в л я ю: 

  
1. Внести в приложение к постановлению администрации города 

Мурманска от 12.11.2013 № 3234 «Об утверждении муниципальной программы 
города Мурманска «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 2014-2018 годы»  
(в ред. постановлений от 06.03.2014 № 600, от 17.04.2014 № 1087, от 22.05.2014 
№ 1530, от 30.06.2014 № 2112, от 10.11.2014 № 3663, от 25.12.2014 № 4272,      
от 02.04.2015 № 857, от 18.05.2015 № 1278, от 20.08.2015 № 2271, от 12.11.2015 
№ 3141, от 23.12.2015 № 3560, от 02.06.2016 № 1565) следующие изменения: 

1.1. В таблице раздела «Паспорт муниципальной программы» в строке 
«Объемы и источники финансирования программы»: 

- число «2 097 126,4» заменить числом «2 108 386,9»; 



2 

- число «1 777 084,1» заменить числом «1 788 344,6»; 
- число «333 022,7» заменить числом «344 283,2». 
1.2. В разделе II «Подпрограмма «Реконструкция дворовых территорий и 

проездов к дворовым территориям города Мурманска» на 2014 – 2018 годы»: 
1.2.1. В таблице подраздела «Паспорт подпрограммы»: 
- в строке «Финансовое обеспечение подпрограммы»: 
а) число «67 608,2» заменить числом «70 156,8»; 
б) число «24 900,0» заменить числом «27 448,6»;  
- в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» 

число «24 654» заменить числом «23 682». 
1.2.2. В подразделе 3 «Перечень основных подпрограммных 

мероприятий»: 
- таблицу 3.2 «Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2016-

2018 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к 
настоящему постановлению; 

- в таблице «Детализация основных мероприятий подпрограммы»: 
а) в строке 3 число «650» заменить числом «680»; 
б) в строке 7 число «5 000» заменить числом «4 070»; 
в) в строке 12 число «890» заменить числом «818».                                                                            
1.2.3. Таблицу подраздела 4 «Обоснование ресурсного обеспечения 

подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к 
настоящему постановлению. 

1.2.4. В абзаце 2 подраздела 6 «Оценка эффективности подпрограммы, 
рисков ее реализации» число «24 654» заменить числом «23 682». 

1.3. В разделе III «Подпрограмма «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на территории муниципального образования 
город Мурманск» на 2014 – 2018 годы»: 

1.3.1. В таблице подраздела «Паспорт подпрограммы» в строке «Объемы 
и источники финансирования»: 

- число «348 036,8» заменить числом «352 836,8»; 
- число «84 214,3» заменить числом «89 014,3»; 
- число «15 269,5» заменить числом «20 069,5». 
1.3.2. Таблицу 3.2 «Перечень основных мероприятий подпрограммы на 

2016-2018 годы» подраздела 3 «Перечень основных мероприятий 
подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к 
настоящему постановлению. 

1.3.3. В подразделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения 
подпрограммы»: 

- в абзаце 9 число «348 036,8» заменить числом «352 836,8»; 
- таблицу изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к 

настоящему постановлению. 
1.4. В разделе IV «Ведомственная целевая программа «Подготовка 

объектов жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования 
город Мурманск к работе в осенне-зимний период» на 2014 – 2018 годы»: 

1.4.1. В таблице подраздела «Паспорт ВЦП»: 



3 

-  в строке «Финансовое обеспечение ВЦП»: 
а) число «53 749,2» заменить числом «54 169,0»; 
б) число «9 904,9» заменить числом «10 324,7»; 
- в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации ВЦП» число 

«49» заменить числом «47». 
1.4.2. В абзаце 4 подраздела 1 «Характеристика проблемы, на решение 

которой направлена ВЦП»: 
- число «49» заменить числом «46»; 
- число «7 652,6» заменить числом «6 892,0». 
1.4.3. В столбце 8 таблицы подраздела 2 «Основные цели и задачи ВЦП, 

целевые показатели (индикаторы) реализации ВЦП» число «9» заменить 
числом «6». 

1.4.4. В подразделе 3 «Перечень основных мероприятий ВЦП»: 
- таблицу 3.2 «Перечень основных мероприятий на 2016-2018 годы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 5 к настоящему 
постановлению;  

- таблицу «Детализация направлений расходов на 2016 – 2018 годы» 
изложить в новой редакции согласно приложению № 6 к настоящему 
постановлению; 

-  подпункт «В 2016 году:» пункта «Детализация мероприятий ВЦП»  
изложить в следующей редакции: 

«В 2016 году: 
1.1.1. Ремонт коммунальных сетей: 
Сети водоотведения:  
- улица Профсоюзов, д. 17/12; 
- улица Полярные Зори, д. 46; 
- Театральный бульвар,  д. 7; 
- улица Свердлова, д. 19, 19а, 21, 25, 25а, 27, 29. 
Сети водоснабжения: 
- улица Софьи Перовской, д. 19; 
Сети теплоснабжения: 
- Театральный бульвар,  д. 7.». 
1.4.5. В подразделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения ВЦП»: 
- в абзаце 2 число «53 749,2» заменить числом «54 169,0»; 
- таблицу изложить в новой редакции согласно приложению № 7 к 

настоящему постановлению. 
1.5. В разделе V «Ведомственная целевая программа «Капитальный и 

текущий ремонт объектов муниципальной собственности города Мурманска» 
на 2014 – 2018 годы»: 

1.5.1. В таблице подраздела «Паспорт ВЦП» в строке «Финансовое 
обеспечение ВЦП»: 

- число «719 687,5» заменить числом «722 739,6»; 
- число «116 422,0» заменить числом «119 474,1».  
1.5.2. В подразделе 3 «Перечень основных мероприятий ВЦП»:  



4 

- таблицу 3.2 «Перечень основных мероприятий на 2016-2018 годы» 
изложить в новой редакции согласно приложению № 8 к настоящему 
постановлению; 

- таблицу «Детализация направлений расходов на 2016 - 2018 годы»  
изложить в новой редакции согласно приложению № 9 к настоящему 
постановлению; 

- подпункт «В 2016 году:» пункта «Детализация мероприятий ВЦП» 
изложить в следующей редакции: 

«В 2016 году: 
1.1.1. Капитальный ремонт крыш в 3 жилых домах по адресам: 
- улица Самойловой, дом № 1; 
- улица Героев Рыбачьего, дом № 48, подъезд № 2; 
- улица Октябрьская, дом № 21. 
Капитальный ремонт конструктивных элементов 2 жилых домов по 

адресам: 
- улица Володарского, дом № 3; 
- улица Сафонова, дом № 32/19. 
Капитальный ремонт 3 тепловых пунктов с установкой водонагревателей: 
- улица Героев Рыбачьего, дом № 29; 
- улица Зои Космодемьянской, дом № 2; 
- улица Успенского, дом № 4. 
Капитальный ремонт сети теплоснабжения: 
- улица Успенского, дом № 4. 
Капитальный ремонт дренажной системы тепловой сети: 
- улица Успенского, дом № 4. 
Капитальный ремонт наружных пандусов входной группы: 
- проспект Кольский, дом 140, корпус 3. 
Капитальный и текущий ремонт муниципальных квартир, комнат и мест 

общего пользования. 
Прочие работы: 
- разработка проектной документации; 
- разработка схем организации движения транспорта и пешеходов; 
- подготовительные работы для обеспечения ремонта пустующих жилых 

помещений; 
- содержание, электроснабжение и техническое обслуживание охранно-

пожарной сигнализации объектов незавершенного строительства; 
- ограничение доступа к объектам незавершенного строительства; 
- ограничение доступа к расселенным многоквартирным домам; 
- охрана и мониторинг объектов незавершенного строительства; 
- технологические присоединения; 
- технологическое присоединение энергопринимающих устройств 

объектов незавершенных строительством; 
- предоставление копий технической документации; 
- экспертные обследования инженерных сетей, конструкций, технические 

освидетельствования, диагностирование; 



5 

- инженерно-геодезические и инженерно-геологические изыскания; 
- экспертная оценка сметной стоимости, авторский надзор. 
Устранение аварий и ремонт на бесхозяйных муниципальных сетях и 

объектах коммунального назначения. 
Демонтаж рекламных конструкций и объектов незавершенных 

строительством. 
Реконструкция тепловой сети и сети ливневой канализации в районе 

проспекта Героев – североморцев. 
Обеспечение деятельности подведомственного учреждения. 
Перенос теплового оборудования из теплового пункта, расположенного в 

многоквартирном доме по ул. Сполохи, дом 2, в целях обеспечения 
теплоснабжением дома по ул. Сполохи, дом 3.». 

1.5.3. Таблицу подраздела 4 «Обоснование ресурсного обеспечения ВЦП» 
изложить в новой редакции согласно приложению № 10 к настоящему 
постановлению. 

1.6. В разделе VI «Ведомственная целевая программа «Стимулирование и 
поддержка инициатив граждан по управлению многоквартирными домами на 
территории муниципального образования город Мурманск» на 2014 – 2018 
годы»: 

1.6.1. В подразделе 3 «Перечень основных мероприятий ВЦП»: 
- наименование таблицы 3.1 изложить в следующей редакции: 
«3.1. Перечень основных мероприятий ВЦП на 2014-2015 годы»; 
- наименование таблицы 3.2 изложить в следующей редакции: 
«3.2. Перечень основных мероприятий ВЦП на 2016-2018 годы»; 
- в пункте 1.3 в столбце 9 таблицы 3.2 «Перечень основных мероприятий 

ВЦП на 2016 - 2018 годы» слова «Количество проведенных конкурсов, ед.» 
заменить словами «Количество номинаций, ед.». 

1.7. В разделе VII Ведомственная целевая программа «Представление 
интересов муниципального образования город Мурманск как собственника 
жилых помещений» на 2014 – 2018 годы»: 

1.7.1. В таблице подраздела «Паспорт ВЦП» в строке «Финансовое 
обеспечение ВЦП»: 

- число «590 019,4» заменить числом «590 219,4»; 
- число «131 508,3» заменить числом «131 708,3». 
1.7.2. В подразделе 3 «Перечень основных мероприятий ВЦП»: 
- слова «- МКУ «НФУ» - Мурманское казенное учреждение «Новые 

формы управления» заменить словами «- МКУ «НФУ» - Муниципальное 
казенное учреждение «Новые формы управления»; 

- таблицу 3.2 «Перечень основных мероприятий ВЦП на 2016-2018 годы» 
изложить в новой редакции согласно приложению № 11 к настоящему 
постановлению.  

- таблицу «Детализация направлений расходов на 2016 – 2018 годы» 
изложить в новой редакции согласно приложению № 12 к настоящему 
постановлению. 



6 

1.7.3. Таблицу подраздела 4 «Обоснование ресурсного обеспечения ВЦП» 
изложить в новой редакции согласно приложению № 13 к настоящему 
постановлению. 

1.8. В разделе VIII «Аналитическая ведомственная целевая программа 
«Обеспечение деятельности комитета по жилищной политике администрации 
города Мурманска» на 2014 – 2018 годы»: 

1.8.1. В таблице подраздела «Паспорт АВЦП» в строке «Финансовое 
обеспечение АВЦП»: 

- число «178 826,6» заменить числом «179 066,6»; 
- число «178 570,6» заменить числом «178 810,6»; 
- число «34 828,0» заменить числом «35 068,0». 
1.8.2. Таблицу 3.2 «Перечень основных мероприятий на 2016-2018 годы» 

подраздела 3 «Перечень основных мероприятий» изложить в новой редакции 
согласно приложению № 14 к настоящему постановлению. 

 
2. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты 

информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) разместить 
настоящее постановление с приложениями на официальном сайте 
администрации города Мурманска в сети Интернет. 

  
3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Гимодеева О.С.) опубликовать 

настоящее постановление с приложениями. 
 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 
05.06.2016.  

 
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Мурманска Доцник В.А. 
 

 
 
Временно исполняющий  
полномочия главы администрации  
города Мурманска                                                                           А.Г. Лыженков 
 



 

 

Приложение № 1 
к  постановлению администрации 

города Мурманска 
от 18.08.2016 № 2485 

 
3.2. Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2016-2018 годы 

 

№ 
п/п 

Цель, задачи, основные 
мероприятия 

Срок   
выпол-
нения 

(квартал, 
год) 

Источники 
финанси-
рования 

Объемы финансирования, тыс. 
руб. 

Показатели (индикаторы) результативности 
выполнения основных мероприятий Перечень организаций, 

участвующих в 
реализации основных 

мероприятий Всего 
2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

Наименование 
показателя, ед. 
измерения 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 
Цель: благоустройство дворовых территорий города Мурманска 

1. 

Основное мероприятие: 
приведение дворовых 
территорий и проездов к 
дворовым территориям в 
сответствие с 
нормативными 
требованиями 

2016-
2018 

МБ 48 348,6 27 448,6 7 000,0 13 900,0 

Доля 
отремонтиро-
ванного асфаль-
тобетонного 
покрытия, от 
запланирован-
ного объема, % 

100 100 100 

Комитет по развитию 
городского хозяйства 
администрации города 
Мурманска, ММБУ 

«Управление дорожного 
хозяйства» (далее – 
ММБУ «УДХ») 

1.1. 

Капитальный ремонт 
дворовых территорий и 
проездов к дворовым 
территориям 

2016-
2018 

МБ 48 348,6 27 448,6 7 000,0 13 900,0 

Площадь отре-
монтированного 

асфальто-
бетонного 

покрытия, м2 

5 568,0 3 500,0 6 000,0 

Комитет по развитию 
городского хозяйства 
администрации города 
Мурманска, ММБУ 

«УДХ», конкурсный отбор 

1.2. 
Приемка и проверка 
проектной документации 

2016-
2018 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 
Количество 
проектной 

документации, шт. 
3 2 1 

Комитет по развитию 
городского хозяйства 
администрации города 

Мурманска 

 
Итого 

2016-
2018 

МБ 48 348,6 27 448,6 7 000,0 13 900,0 
 

 
____________________



 

 

Приложение № 2 
к  постановлению администрации 

города Мурманска 
от 18.08.2016 № 2485 

 
 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
 

 

Источник 
финансирования 

Всего,  
тыс. руб. 

В т.ч. по годам реализации,  
тыс. руб. 

2014 2015 2016 2017 2018 
1 2 3 4 5 6 7 

Всего по подпрограмме,  
в том числе за счет:  

70 156,8 19 783,2 2 025,0 27 448,6 7 000,0 13 900,0 

средств бюджета 
муниципального 
образования город 
Мурманск 

70 156,8 19 783,2 2 025,0 27 448,6 7 000,0 13 900,0 

средств областного 
бюджета 

- - - - - - 

средств федерального 
бюджета 

- - - - - - 

внебюджетных средств - - - - - - 

 
 
 

__________________



 

 

Приложение № 3 
к  постановлению администрации 

города Мурманска 
от 18.08.2016 № 2485 

 
3.2. Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2016 - 2018 годы  

 

№ 
п/п 

Цель, задачи, основные 
мероприятия 

Срок   
выпол-
нения 

(квартал, 
год) 

Источники 
финансиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Перечень 
организаций, 
участвующих в 
реализации 
основных 

мероприятий 
Всего 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

Наименование 
показателя,       ед. 

измерения 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 
Цель: повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов и создание условий для перевода экономики и 
бюджетной сферы муниципального образования город Мурманск на энергосберегающий путь развития 

 
Задача 1: энергосбережение и повышение энергетической эффективности организаций с участием муниципального образования город Мурманск 

1 

Основное мероприятие: 
модернизация энергетических 
систем с целью эффективного 
использования энергоресурсов 

2016-2018 МБ 14 520,0 840,0 6 840,0 6 840,0 
Количество 

мероприятий, ед. 
51 52 52 

Комитет по 
образованию 
администрации 

города Мурманска, 
комитет по 

жилищной политике 
администрации 

города Мурманска 

1.1 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) подведомственных 
учреждений, в том числе на 
предоставление муниципальным 
бюджетным и автономным 
учреждениям субсидий 

2016-2018 МБ 14 520,0 840,0 6 840,0 6 840,0 
Количество 

учреждений, ед. 
1 2 2 

Комитет по 
образованию 
администрации 

города Мурманска 



2 

№ 
п/п 

Цель, задачи, основные 
мероприятия 

Срок   
выпол-
нения 

(квартал, 
год) 

Источники 
финансиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Перечень 
организаций, 
участвующих в 
реализации 
основных 

мероприятий 
Всего 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

Наименование 
показателя,       ед. 

измерения 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.2 

Сбор и обработка данных по 
потреблению энергетических 
ресурсов организациями с 
участием муниципального 
образования город Мурманск 

2016-2018 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество собранных 
данных, 

подготовленных 
отчетов, ед. 

50 50 50 

Комитет по 
жилищной политике 

администрации 
города Мурманска 

 
Итого по задаче 1 2016-2018 МБ 14 520,0 840,0 6 840,0 6 840,0 

     

 
Задача 2: энергосбережение и повышение энергетической эффективности жилищного фонда 

2. 

Основное мероприятие: 
мероприятия по улучшению 
энергетических характеристик 
жилищного фонда 

2016-2018 

Всего: в 
т.ч. 

197 310,8 69 229,5 64 155,0 63 926,3 

Количество 
мероприятий, ед. 

1 157 1 156 1 156 

Комитет по 
жилищной политике 

администрации 
города Мурманска, 

управляющие 
организации, МКУ 

«Новые формы 
управления», 

конкурсный отбор 

МБ 47 310,8 19 229,5 14 155,0 13 926,3 

ВБ 150 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 

2.1. 

Возмещение затрат 
ресурсоснабжающим 
организациям по установке 
коллективных 
(общедомовых) приборов учета 

2016-2018 МБ 13 770,8 4 849,5 4 575,0 4 346,3 

Количество 
многоквартирных 
домов, оснащенных 
общедомовыми 
приборами учета 
энергетических 

ресурсов, по которым 
предоставлена 
субсидия, ед. 

88 88 88 

Комитет по 
жилищной политике 

администрации 
города Мурманска 



3 

№ 
п/п 

Цель, задачи, основные 
мероприятия 

Срок   
выпол-
нения 

(квартал, 
год) 

Источники 
финансиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 

Перечень 
организаций, 
участвующих в 
реализации 
основных 

мероприятий 
Всего 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

Наименование 
показателя,       ед. 

измерения 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

2.2. 
Актуализация схемы 
теплоснабжения города 
Мурманска 

2016-2018 МБ 21 540,0 10 380,0 5 580,0 5 580,0 

Количество 
заключенных 

муниципальных 
контрактов на 

выполнение работ по 
актуализации схемы 
теплоснабжения 

города Мурманска, ед. 

2 1 1 

Комитет по 
жилищной политике 

администрации 
города Мурманска, 
конкурсный отбор 

2.3. 

Возмещение расходов  
нанимателей  жилых  
помещений муниципального 
жилищного фонда на 
приобретение и установку  
индивидуальных приборов 
учета 

2016-2018 МБ 12 000,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 

Количество 
нанимателей, которым 
возмещены затраты на 

установку 
индивидуальных 

приборов учета, чел. 

367 367 367 

Комитет по 
жилищной политике 

администрации 
города Мурманска, 
МКУ «Новые формы 

управления» 

2.4. 

Мероприятия по 
энергосбережению  и 
повышению энергетической 
эффективности жилищного 
фонда 

2016-2018 ВБ 150 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 

Количество МКД, в 
которых проведены 
мероприятия по 

энергосбережению и 
повышению 

энергетической  
эффективности,  ед. 

700 700 700 

Управляющие 
организации, 
комитет по 

жилищной политике 
администрации 

города Мурманска 

 
Итого по задаче 2 2016-2018 

Всего: в 
т.ч. 

197 310,8 69 229,5 64 155,0 63 926,3 

 МБ 47 310,8 19 229,5 14 155,0 13 926,3 

ВБ 150 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 

 
Итого 2016-2018 

Всего: в 
т.ч. 

211 830,8 70 069,5 70 995,0 70 766,3 

 МБ 61 830,8 20 069,5 20 995,0 20 766,3 

ВБ 150 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 

_____________________



 

 

Приложение № 4 
к  постановлению администрации 

города Мурманска 
от 18.08.2016 № 2485 

 

 
Источник финансирования 

Всего,           
тыс. руб. 

В том числе по годам реализации,                                        
тыс. рублей 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

1 2 3 4 5 6 7 
Всего по подпрограмме: 352 836,8 82 479,0 58 527,0 70 069,5 70 995,0 70 766,3 
  в том числе за счет: 

  

средств бюджета 
муниципального образования 
город Мурманск 

89 014,3 18 656,5 8 527,0 20 069,5 20 995,0 20 766,3 

  средств областного бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 внебюджетных средств 250 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 

  
средства федерального 
бюджета 

13 822,5 13 822,5 0,0 0,0  0,0 0,0 

 
инвестиции в основной 
капитал 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  в том числе: 

  

комитет по образованию 
администрации города 
Мурманска 

36 270,0 14 550,0 7 200,0 840,0 6 840,0 6 840,0 

  в том числе: 

  

средств бюджета 
муниципального образования 
город Мурманск 

22 447,5 727,5 7 200,0 840,0 6 840,0 6 840,0 

  
средств федерального 
бюджета  

13 822,5 13 822,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
инвестиции в основной 
капитал 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

комитет по культуре 
администрации города 
Мурманска 

129,0 129,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  в том числе: 

  

средств бюджета 
муниципального образования 
город Мурманск 

129,0 129,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
инвестиции в основной 
капитал 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

комитет по жилищной 
политике администрации 
города Мурманска 

316 437,8 67 800,0 51 327,0 69 229,5 64 155,0 63 926,3 

в том числе: 
средств бюджета 
муниципального образования 
город Мурманск 

66 437,8 17 800,0 1 327,0 19 229,5 14 155,0 13 926,3 

средств областного бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджетных средств 250 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 
инвестиции в основной 
капитал 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

_____________________ 



 

 

Приложение № 5 
к  постановлению администрации 

города Мурманска 
от 18.08.2016 № 2485 

 
3.2. Перечень основных мероприятий на 2016-2018 годы 

 

№ 
п/п 

Цель, задачи, основные 
мероприятия     

Срок   
выполне 
ния 

(квартал, 
год)  

Источники 
финансиро 

вания    

Объемы финансирования, тыс. руб.  
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 
  

Перечень 
организаций, 
участвующих 
в реализации 
основных 

мероприятий 
Всего 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

Наименование 
показателя, ед. 
измерения 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  12 13 

1 

Основное мероприятие: 
обеспечение готовности 
коммунальных систем 
жизнеобеспечения к 
работе в осенне-зимний 
период 

2016 - 
2018  

МБ: 29 494,0 10 324,7 9 169,3 10 000,0 

Доля 
отремонтирован-
ных коммунальных 

сетей от 
запланированного 
количества, % 

100 100 100 
КГиТР АГМ, 
ММКУ «УКС» 

1.1 
Капитальный ремонт 
муниципальных 
коммунальных сетей 

2016 - 
2018. 

МБ: 29 494,0 10 324,7 9 169,3 10 000,0 

Протяженность 
отремонтирован- 
ных коммунальных 

сетей, м.п. 

331,2 946,6 922,2 
КГиТР АГМ, 
ММКУ «УКС» 

1.2 
Разработка проектной 
документации 

2016 - 
2018  

МБ: 0,0 0,0 0,0 0,0 
Количество 

разработанных 
проектов, ед. 

3 3 3 
КГиТР АГМ, 
ММКУ «УКС» 

Итого 
2016- 
2018  

МБ: 29 494,0 10 324,7 9 169,3 10 000,0  

 
___________________ 



 

 

Приложение № 6 
к  постановлению администрации 

города Мурманска 
от 18.08.2016 № 2485 

 
Детализация направлений расходов на 2016 -2018 годы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

___________________ 

 

 

 

№ 
п/п 

Наименование 
Источники 
финан- 

сирования   

Объемы финансирования, тыс. руб.  

Всего 2016 год 2017 год 2018 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Основное мероприятие: 
обеспечение готовности 
коммунальных систем 
жизнеобеспечения к работе в 
осенне-зимний период 

МБ: 29 494,0 10 324,7 9 169,3 10 000,0 

1.1. 
Капитальный ремонт 
муниципальных коммунальных 
сетей 

МБ: 29 494,0 10 324,7 9 169,3 10 000,0 

1.1.1 Ремонт коммунальных сетей  МБ: 28 566,7 9 497,4 9 119,3 9 950,0 

1.1.2 

Инженерно-геологические и 
инженерно-геодезические 
изыскания с обследованием 
подземных коммуникаций 

МБ: 927,3 827,3 50,0 50,0 

1.2 
Разработка проектной 
документации 

МБ: 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Итого МБ: 29 494,0 10 324,7 9 169,3 10 000,0 



 

 

Приложение № 7 
к  постановлению администрации 

города Мурманска 
от 18.08.2016 № 2485 

 

Источник 
финансирования 

Всего, 
тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2014 2015 2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 7 
Всего по ВЦП: 54 169,0 9 590,1 15 084,9 10 324,7 9 169,3 10 000,0 
в том числе за счет:       
средств бюджета 
муниципального 
образования город 
Мурманск: 

54 169,0 9 590,1 15 084,9 10 324,7 9 169,3 10 000,0 

 

___________________ 



 

 

Приложение № 8 
к  постановлению администрации 

города Мурманска 
от 18.08.2016 № 2485 

 
3.2. Перечень основных мероприятий на 2016-2018 годы 

 

№ 
п/п 

Цель, задачи, основные 
мероприятия     

Срок   
выполне 

ния 
(квартал, 
год)  

Источники 
финансиро

вания    

Объемы финансирования, тыс. руб.  
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 
Перечень 

организаций, 
участвующих в 
реализации 
основных 

мероприятий 

Всего 2016 год 2017 год 2018 год 
Наименование показателя, 

ед. измерения 
2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  13 

1 

Основное мероприятие: 
улучшение технических 
характеристик объектов 
муниципальной собственности в 
жилищно-коммунальной сфере 

2016 - 
2018  

МБ: 281 779,4 112 427,6 86 350,1 83 001,7 
Количество мероприятий по 
улучшению технических 

характеристик объектов, ед. 
148 90 92 

КГиТР АГМ, 
ММКУ «УКС» 

1.1 
Капитальный и текущих ремонт 
объектов муниципальной 
собственности 

2016 - 
2018  

МБ: 89 508,2 48 326,6 22 780,2 18 401,4 
Количество 

отремонтированных 
объектов, ед. 

123 75 76 
КГиТР АГМ, 
ММКУ «УКС» 

1.2 
Капитальный и текущий ремонт 
объектов коммунального 
хозяйства 

2016 - 
2018  

МБ: 28 034,5 9 034,5 9 000,0 10 000,0 
Количество 

отремонтированных 
объектов, ед. 

24 14 15 
КГиТР АГМ, 
ММКУ «УКС» 

1.3 
Расходы на обеспечение 
деятельности казенных 
учреждений 

2016 - 
2018  

МБ: 164 236,7 55 066,5 54 569,9 54 600,3 
Количество 

подведомственных 
учреждений, ед. 

1 1 1 
КГиТР АГМ, 
ММКУ «УКС» 

2 

Основное мероприятие: 
развитие инфраструктуры в 
сфере жилищно-коммунального 
хозяйства 

2016 - 
2018  

МБ: 7 046,5 7 046,5 0,0 00 
Количество мероприятий по 
развитию инфраструктуры, 

ед. 
2 1 1 

КГиТР АГМ, 
ММКУ «УКС» 

2.1 
Строительство (реконструкция) 
объектов жилищно-
коммунального хозяйства 

2016 - 
2018  

МБ: 7 046,5 7 046,5 0,0 0,0 
Количество 

реконструированных сетей, 
ед. 

1 0 0 
КГиТР АГМ, 
ММКУ «УКС» 



2 

2.2 

Определение стоимости 
строительства объектов 
коммунальной инфраструктуры 
по укрупненным показателям 

2016 - 
2018  

МБ: 0,0 0,0 0,0 0,0 
Количество 

предоставленных расчетов, 
ед. 

1 1 1 
КГиТР АГМ, 
ММКУ «УКС» 

Итого 
2016- 
2018  

МБ: 288 825,9 119 474,1 86 350,1 83 001,7 
 

 
 

____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Приложение № 9 
к  постановлению администрации 

города Мурманска 
от 18.08.2016 № 2485 

 
Детализация направлений расходов на 2016 -2018 годы 

 

№ 
п/п 

Наименование 
Источники 
финан 

сирования   

Объемы финансирования, тыс. руб.  

Всего 2016 год 2017 год 2018 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Основное мероприятие: 
улучшение технических 
характеристик объектов 
муниципальной собственности 
в жилищно-коммунальной 
сфере 

МБ: 281 779,4 112 427,6 86 350,1 83 001,7 

1.1 
Капитальный и текущий ремонт 
объектов муниципальной 
собственности 

МБ: 89 508,2 48 326,6 22 780,2 18 401,4 

1.1.1 
Капитальный и текущий ремонт 
объектов  

МБ: 83 010,8 46 229,2 20 580,2 16 201,4 

1.1.2 
Охрана и мониторинг объектов 
муниципальной собственности 

МБ: 3 420,6 1 020,6 1 200,0 1 200,0 

1.1.3 
Демонтаж рекламных 
конструкций и объектов 
незавершенных строительством 

МБ: 3 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

1.1.4 

Обеспечение доступной среды 
жизнедеятельности инвалидов 
и других маломобильных групп 
населения (капитальный ремонт 
наружных пандусов) 

МБ: 76,8 76,8 0,0 0,0 

1.2 
Капитальный и текущий ремонт 
объектов коммунального 
хозяйства 

МБ: 28 034,5 9 034,5 9 000,0 10 000,0 

1.3 
Расходы на обеспечение 
деятельности казенных 
учреждений 

МБ: 164 236,7 55 066,5 54 569,9 54 600,3 

2 

Основное мероприятие: 
развитие инфраструктуры в 
сфере жилищно-коммунального 
хозяйства 

МБ: 7 046,5 7 046,5 0,0 0,0 

2.1 
Строительство (реконструкция) 
объектов жилищно-
коммунального хозяйства 

МБ: 0,0 0,0 0,0 0,0 



2 

2.1.1 
Реконструкция тепловой сети в 
районе проспекта Героев-
североморцев 

МБ: 7 046,5 7 046,5 0,0 0,0 

2.2 

Определение стоимости 
строительства объектов 
коммунальной инфраструктуры 
по укрупненным показателям 

МБ: 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Итого МБ: 288 825,9 119 474,1 86 350,1 83 001,7 

 
 

________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Приложение № 10 
к  постановлению администрации 

города Мурманска 
от 18.08.2016 № 2485 

 
 

4. Обоснование ресурсного обеспечения ВЦП 
 

Источник финансирования 
Всего, 

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2014 2015 2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 7 
Всего по ВЦП: 722 739,6 227 562,2 206 351,5 119 474,1 86 350,1 83 001,7 
в том числе за счет:       
средств бюджета 
муниципального 
образования город 
Мурманск: 

722 739,6 227 562,2 206 351,5 119 474,1 86 350,1 83 001,7 

 
 

________________



 

 

Приложение № 11 
к  постановлению администрации 

города Мурманска 
от 18.08.2016 № 2485 

 
3.2. Перечень основных мероприятий ВЦП на 2016-2018 годы 

 

№  
п/п 

Цель, задачи, основные 
мероприятия 

Срок  
выпол-
нения 

(квартал, 
год) 

Источники 
финанси-
рования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 
выполнения программных мероприятий 

Перечень 
организаций, 
участвующих 
в реализации 
программных 
мероприятий 

всего 
2016 
год 

2017 
год 

2018  
год 

Наименование, 
ед. измерения 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цель: повышение качества и эффективности управления  жилищным фондом города Мурманска, муниципальными котельными 

Задача 1. Обеспечение предоставления муниципальных услуг и функций в жилищно-коммунальной сфере 

1. 

Основное мероприятие: 
осуществление полномочий 
собственника 
муниципальных жилых 
помещений 

2016 – 
2018  

Всего, в 
т.ч.: 

257 713,8 86 742,7 85 950,7 85 020,4 
Количество 
выполняемых 
функций, ед. 

11 11 11 
КЖП АГМ,  
МКУ «НФУ» 

МБ 257 713,8 86 742,7 85 950,7 85 020,4 

1.1. 
Расходы на обеспечение 
деятельности  казенных 
учреждений 

2016 – 
2018  

МБ 165 057,6 55 235,6 54 939,2 54 882,8 

Количество 
подведомст-
венных 
казенных 

учреждений 

1 1 1 
КЖП АГМ, 
МКУ «НФУ» 

1.2. 

Взносы на проведение 
капитального ремонта 
общего имущества 
многоквартирных домов 

2016 – 
2018  

МБ 92 656,2 31 507,1 31 011,5 30 137,6 

Количество 
счетов, 

выставленных 
региональным 
оператором, 

ед. 

792 792 792 
КЖП АГМ,  
МКУ «НФУ» 



2 

 
 

____________________ 

№  
п/п 

Цель, задачи, основные 
мероприятия 

Срок  
выпол-
нения 

(квартал, 
год) 

Источники 
финанси-
рования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 
выполнения программных мероприятий 

Перечень 
организаций, 
участвующих 
в реализации 
программных 
мероприятий 

всего 
2016 
год 

2017 
год 

2018  
год 

Наименование, 
ед. измерения 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Задача 2. Возмещение части затрат юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в жилищно-коммунальной сфере 

2. 

Основное мероприятие: 
предоставление субсидий 
на возмещение затрат 
и/или возмещение  
недополученных доходов 
юридическим лицам 

2016 – 
2018  

Всего, в 
т.ч.: 

130 701,5 44 965,6 44 168,7 41 567,2 
Количество 
организаций, 

ед. 
20 20 20 КЖП АГМ 

МБ 130 701,5 44 965,6 44 168,7 41 567,2 

2.1. 
Возмещение убытков по 
жилищно-коммунальному 
хозяйству 

2016 – 
2018  

МБ 127 600,0 43 931,6 43 153,2 40 515,2 
Количество 
получателей 
субсидии, ед. 

18 18 18 КЖП АГМ 

2.2. 

Меры социальной 
поддержки жителям и 
защитникам блокадного 
Ленинграда по оплате жилья 
и коммунальных услуг 

2016 – 
2018  

МБ 3 101,5 1 034,0 1 015,5 1 052,0 

Количество 
предприятий/о
рганизаций, 

ед. 

10 10 10 КЖП АГМ 

 Итого 
 Всего:в 

т.ч. 
388 415,3 131 708,3 130 119,4 126 587,6 

 

МБ 388 415,3 131 708,3 130 119,4 126 587,6 



 

 

Приложение № 12 
к  постановлению администрации 

города Мурманска 
от 18.08.2016 № 2485 

 
 

Детализация направлений расходов на 2016 – 2018 годы 
 

№ 
п/п 

Наименование 

Источни

ки 
финанси

рования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 2016 год 2017 год 2018 год 

1 2 3 4 5 6 7 

2. 

Основное мероприятие: 
предоставление субсидий 
на возмещение затрат 
и/или возмещение  
недополученных доходов 
юридическим лицам 

МБ 127 600,0 43 931,6 43 153,2 40 515,2 

2.1. 
Возмещение убытков по 
жилищно-коммунальному 
хозяйству 

МБ 127 600,0 43 931,6 43 153,2 40 515,2 

2.1.1. 

Возмещение затрат по 
выработке и подаче 
тепловой энергии в 
горячей воде 
муниципальными 
котельными 

МБ 77 770,2 24 770,2 28 000,0 25 000,0 

2.1.2. 

Возмещение затрат по 
содержанию жилых 
помещений 
специализированного 
жилищного фонда 

МБ 8 499,9 2 500,0 3 000,0 2 999,9 

2.1.3. 

Возмещение затрат по 
содержанию и текущему 
ремонту 
многоквартирных домов 

МБ 17 000,0 9 000,0 4 000,0 4 000,0 

2.1.4. 

Возмещение затрат по 
содержанию пустующих 
муниципальных жилых 
помещений 

МБ 24 329,9 7 661,4 8 153,2 8 515,3 

 Итого: МБ 127 600,0 43 931,6 43 153,2 40 515,2 
 
 

_______________ 
 



 

 

Приложение № 13 
к  постановлению администрации 

города Мурманска 
от 18.08.2016 № 2485 

 
 

4. Обоснование ресурсного обеспечения ВЦП 
 

Источник 
финансирования 

Всего, 
тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 
2014 2015 2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 7 
Всего по ВЦП: 590 219,4 91 021,8 110 782,3 131 708,3 130 119,4 126 587,6 
 в том числе за счет: 
средств бюджета 
муниципального                     
образования город  
Мурманск 

590 219,4 91 021,8 110 782,3 131 708,3 130 119,4 126 587,6 

 
 

__________________



 

 

Приложение № 14 
к  постановлению администрации 

города Мурманска 
от 18.08.2016 № 2485 

 
3.2. Перечень основных мероприятий на 2016-2018 годы 

 

№ 
п/п 

Цель, задачи, основные 
мероприятия 

Срок  
выпол-
нения 

(квартал, 
год) 

Источники 
финан-

сирования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 
выполнения программных мероприятий 

Перечень 
организаций, 
участвующих в 
реализации 
основных 

мероприятий 
Всего 

2016 
год 

2017 
год 

2018  
год 

Наименование, ед. 
измерения 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. 

Основное мероприятие: 
эффективное выполнение 
муниципальных функций и 
переданных 
государственных 
полномочий в жилищно-
коммунальной сфере 

2016 – 
2018 

Всего,  
в т.ч.: 

104 898,9 35 126,3 34 886,3 34 886,3 Количество 
реализуемых функций, 

ед. 
40 40 40 Комитет по 

жилищной 
политике 

администрации 
города 

Мурманска 

МБ 104 724,0 35 068,0 34 828,0 34 828,0 

ОБ 174,9 58,3 58,3 58,3 

Количество 
переданных 

государственных 
полномочий, ед. 

1 1 1 

1.1. 

Расходы на выплату по 
оплате труда работников 
органов местного 
самоуправления 

2016 – 
2018 

МБ 103 449,6 34 483,2 34 483,2 34 483,2 
Количество 

муниципальных 
служащих, чел. 

37 37 37 

Комитет по 
жилищной 
политике 

администрации 
города 

Мурманска 

1.2. 
Расходы на обеспечение 
функций работников органов 
местного самоуправления 

2016 – 
2018 

МБ 1 274,4 584,8 344,8 344,8 

Количество 
муниципальных 

служащих, имеющих 
право на оплату 

стоимости проезда к 
месту использования 
отпуска и обратно, чел. 

 
 

21 
 

 
20 

 
20 

Комитет по 
жилищной 
политике 

администрации 
города 

Мурманска 



2 

№ 
п/п 

Цель, задачи, основные 
мероприятия 

Срок  
выпол-
нения 

(квартал, 
год) 

Источники 
финан-

сирования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 
выполнения программных мероприятий 

Перечень 
организаций, 
участвующих в 
реализации 
основных 

мероприятий 
Всего 

2016 
год 

2017 
год 

2018  
год 

Наименование, ед. 
измерения 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.3. 

Субвенция на осуществление 
органами местного 
самоуправления 
муниципального образования 
город Мурманск 
государственных полномочий 
по организации 
предоставления ежемесячной 
денежной выплаты на оплату 
жилого помещения и (или) 
коммунальных услуг 
специалистам 
муниципальных учреждений 
(организаций), в соответствии 
с Законом Мурманской 
области «О сохранении права 
на меры социальной 
поддержки отдельных 
категорий граждан в связи с 
упразднением поселка 
городского типа Росляково» 

2016 – 
2018 

ОБ 174,9 58,3 58,3 58,3 
Количество получате- 
лей мер социальной 
поддержки, чел. 

 
 

190 
 

 
190 

 
190 

Комитет по 
жилищной 
политике 

администрации 
города 

Мурманска 

 
 

Итого 
 

Всего: 
в т.ч.: 

104 898,9 34 886,3 34 886,3 34 886,3 
 

МБ 104 724,0 35 068,0 34 828,0 34 828,0 

  ОБ 174,9 58,3 58,3 58,3 

 
____________________ 


